
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO TRIBUTI ED ATTIVITA' PRODUTTIVE

Reg. Part. N.   7 

Registro Generale Determinazioni N. 102 

Sondrio, li 28/01/2025

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA DICHIARAZIONE RESA DAL COMUNE DI SONDRIO IN 
TEMA DI COMPONENTI PEREQUATIVE UR1 E UR2 DELLA TARI PER L’ANNO 
2024; DELIBERA ARERA NUMERO 386/2023 DEL 3 AGOSTO 2023; 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA E IMPEGNO DI SPESA DI EURO 23.894,81 AI 
SENSI DELL’ART. 168 D. LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI 

Richiamato l’art. 107, comma 3, d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Considerato che con decorrenza 1 gennaio 2024 è entrata in vigore la delibera 3 agosto 2023 
numero 386 con la quale Arera ha istituito sistemi di perequazione nel settore dei rifiuti urbani 
per la copertura dei costi afferenti a due differenti fattispecie: la gestione dei rifiuti 
accidentalmente pescati ed il riconoscimento delle agevolazioni per eventi eccezionali e 
calamitosi;

Dato atto che la ratio che sta alla base di tale novità regolatoria consiste nella necessità di 
ripartire gli oneri per due differenti problematiche sull’ambito nazionale, attuando così una 
perequazione orizzontale vale a dire una compartecipazione di tutti i contribuenti soggetti al 
prelievo sui rifiuti (Tari e tariffa corrispettiva) alla copertura delle seguenti due voci di costo: la 
prima connessa ai costi di gestione della fine vita dei rifiuti raccolti in mare, nei laghi, nei fiumi e 
nelle lagune durante le operazioni di pesca oppure occasionalmente con qualunque mezzo e tra 
questi sono stati inclusi altresì i rifiuti volontariamente raccolti nell’ambito delle campagne 
ambientali (la legge 17 maggio 2022, n. 60) stabilisce infatti che tali costi debbano essere 
distribuiti sull’intera collettività, demandando proprio ad Arera la determinazione delle 
modalità applicative); la seconda consistente nelle misure agevolative concesse per eventi 
eccezionali e calamitosi;

Specificato che le componenti perequative hanno la seguente classificazione: Ur 1 per la 
gestione dei rifiuti accidentalmente pescati o volontariamente raccolti, pari ad euro 0.10 per 
utenza e Ur 2 per la gestione dei rifiuti a seguito dell’occorrere di eventi eccezionali e 
calamitosi, pari ad euro 1.50 per utenza, per un totale di euro 1.60 ad utenza che va applicato ai 
contribuenti Tari a decorrere dal periodo di imposta 2024, facendone menzione nell’avviso di 
pagamento Tari;



Precisato che le somme dovute a titolo di componenti perequative devono essere riversate 
dal Comune alla Csea, acronimo di Cassa Servizi Energetici e Ambientali, entro il 31 marzo 
dell’anno successivo a quello di riferimento, al netto dell’eventuale riconoscimento dei costi del 
gestore e che prima del riversamento il Comune, inteso come gestore delle tariffe e del 
rapporto con gli utenti (secondo la tassonomia del Tqrif di Arera, approvato con delibera 
numero 15 del 18 gennaio 2022), è tenuto ad adempimenti dichiarativi nei confronti della Csea, 
previa autenticazione sul portale telematico denominato Data Entry Rifiuti;

Puntualizzato che l’onere dichiarativo, da assolvere entro il 31 gennaio dell’anno successivo a 
quello di riferimento, consiste nel rendere noti a Csea, mediante dichiarazione resa ai sensi 
dell’art. 47 del DPR 28 dicembre 2000, n. 445, i dati e le informazioni rilevanti per la 
valorizzazione e il successivo controllo degli importi derivanti dall’applicazione delle 
componenti perequative del settore rifiuti (Ur 1 e Ur 2) nonché degli eventuali costi per la 
gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti (Csm) e per le 
conseguenti regolazioni economiche;

Dato atto che lo scrivente Comune ha eseguito la procedura di autenticazione sul portale 
telematico di Csea, codice 050ER ed ha redatto la dichiarazione relativa al 2024, debitamente 
sottoscritta in data 24 gennaio 2025, dal Sindaco in qualità di legale rappresentante dell’Ente;

Visto il contenuto della dichirazione da cui si evince come riepilogo che per la componente 
perequativa Ur 1 la somma dovuta da riversare a Csea è pari ad euro 1.493,43 mentre per la 
componente perequativa Ur 2 ammonta ad euro 22.401,38;

Dato atto che a livello contabile sono stati assunti pertinenti accertamenti di entrata ed 
impegni di spesa, nel rispetto delle vigenti normative e dei principi contabili relativi 
all’ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali;

Visto il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027 approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 81 del 20/12/2024;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, d. 
lgs. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Verificato che in relazione al singolo atto non sussistono in capo a chi lo sottoscrive 
situazioni di conflitto di interesse ai sensi del Codice di comportamento dei dipendenti dello 
scrivente Comune che integra gli obblighi previsti dal DPR 16 aprile 2013, n. 62;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse esposte in narrativa costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2) di prendere atto che il Comune di Sondrio, in qualità di gestore delle tariffe e del rapporto 
con gli utenti ai fini della Tari, ha ottemperato agli obblighi dichiarativi a favore di Csea in 
merito alle due componenti perequative Tari classificate Ur 1 e Ur 2, relativamente all’anno 
2024;

3) di riconoscere che per la componente Ur 1 la componente da riversare a Csea ammonta ad 
euro 1.493,43 mentre per la componente Ur 2 trattasi di euro 22.401,38;



4) di dare atto che sono stati posti in essere i necessari adempimenti giuscontabili;

5) di inviare la presente al Servizo Protocollo, che provvederà a farla visionare al Segretario 
Generale, a numerarla nel registro generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- al Servizio Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al Responsabile del Servizio Finanziario;
- al Servizio proponente;
- al Servizio Ragioneria

          Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari
                  Dottoressa Cristina Casali

      Firmato digitalmente


